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        Obecní rada 21. 4. 2005 projednala 
 

- Změnu zákona o střetu zájmů č. 96/2005 u ředitele ZŠ Šumvald  
    Mgr. Ladislava Vyhnálka. Konečné rozhodnutí přijme na nejbližším     
   zasedání obecní zastupitelstvo. 
- RO vzala na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření 

Obce Šumvald za rok 2004, schválila závěrečný účet Obce Šumvald 
za rok 2004 a oba dokumenty postoupila k projednání a schválení zastupitelstvu. 

- Z důvodu vyšších finančních nákladů na přípravu, tisk a distribuci měsíčníku Šumvaldské noviny se od 1. 7. 2005 
upravuje cena předplatného na 1 rok za výtisk ŠN: 
      a) pro místní distribuci – 55,- Kč                      
      b) pro poštovní distribuci mimo region obce – 165,- Kč 
Odběr Šumvaldských novin se v posledních měsících zvýšil až na 300 výtisků. Předplatné se platí na Obecním úřadě 
v Šumvaldě u pí Ludmily Krestýnové do 30. 6. 2005. 

- RO projednala Protokol o provedené následné kontrole projektu s názvem „Oprava sociálního zařízení ve staré budově 
ZŠ v Šumvaldě“, Spisový a skartační řád OÚ v Šumvaldě a Směrnice k finanční kontrole pro Obec Šumvald. 

- RO dále schválila návrh rozdělení finančních prostředků tělovýchovným organizacím v obci Šumvald v roce 2005 ve 
výši 70.000,- Kč a finanční příspěvek na „Posezení s důchodci“ v Břevenci dne 7. května 2005 ve výši 1.400,- Kč. 
 

Připomínáme si 60. výročí konce války 
 

     Břevenec organizuje tradiční lampionový průvod a uctění památky padlých položením kytice ke hrobu neznámého 
vojína 6. května 2005. Začátek v 19 45 hodin u kulturního domu v Břevenci. 
     Šumvaldští občané si připomenou ukončení 2. světové války rovněž 6. května 2005 položením kytice k památce 
padlých na místním hřbitově. Začátek akce bude oznámen v místním rozhlase. 

 
Chválíme: 

 

- Obec zajistila rekultivaci parkového hřiště v horní části vesnice za Tužičkovým. Poděkování obce i dětí si zas- 
louží rodiče, kteří se svojí aktivitou zasloužili o výsledné dílo. Jsou to především Kyselý junior i senior, bratři Hej- 
ní a pánové Dostál a Tužička. 
- Prostřednictvím Úřadu práce v Olomouci zaměstnává obecní úřad pět pracovníků (3 muže a 2 ženy). Pracují na úkli- 
du veřejných prostranství po zimním období, uklízejí zbytky materiálu po zimním posypu, upravili prostranství na kři- 
žovatce k Dlouhé Loučce po odvezení prodejních stánků, provádějí úpravu a úklid hřbitovů a údržbu autobusových  
čekáren. Připravují vylepšení prostředí fotbalového hřiště v Břevenci, kde bude instalována prodejní buňka, vymalují 
vnitřní prostory KD v Břevenci, upravují vyhlídku nad Břevencem a jsou připraveni provést další potřebné práce v  
naší obci.                                                                                                                                                         Vedení obce 

 
 
 

Sběr nebezpečného odpadu 
 

     V sobotu 7. května 2005 se v obci uskuteční sběr nebezpečného odpadu. Žádáme občany, aby dodržely harmonogram a    
   nehromadily odpady na hromadu před příjezdem sběrných vozů. 

• 08 00 hodin – 08 55 hodin    dolní konec - Rychta 
• 09 00 hodin – 09 55 hodin    střed obce  - dům služeb 
• 10 00 hodin – 10 55 hodin    horní konec - malá strana u Dubového 
• 11 00 hodin – 11 55 hodin    Břevenec - točna 



 
 

 
 

 
                   

      V květnu oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané 
                Šumvald 
 

                   Šenk Josef, č. 74         22. 5.     84 roky    Kyselý Radomír, č. 374                  5. 5. 64 roky 
                  Chlebníček Alois, č. 308         1. 5.     83 roky    Vepříková Jaroslava, č. 49  25. 5. 64 roky 
                  Hubáčková Anděla, č. 69      31. 5.     81 rok             Heislerová Marie, č. 159                 8. 5.   63 roky 
                  Ošťádal  Jaroslav, č. 267       18. 5.     73 roky           Hejný Zdeněk, č. 99                     20. 5. 58 roků 
                  Kallerová Jarmila, č. 139      26. 5.      71 rok    Seidlová  Marie, č. 344               15. 5. 58 roků 
                  Brachtlová  Anna, č. 28          9. 5.      69 roků           Sušňová Jarmila, č. 383               20. 5. 57 roků 
                  Vyhnálková Milada, č. 326   25. 5.     69 roků           Smrčková Věra, č. 295                 25. 5.     55 roků 
                  ing.Vepřík Vladimír, č. 49    28. 5.     68 roků           Straková Ludmila, č. 14               4. 5.     55 roků 
                  Čamek Jan, č. 12         13. 5.     65 roků           Tužičková Anna, č. 137    6. 5.     53 roky 
                  Housírková Božena, č. 66       7. 5.     64 roky                
                 
 
                  Břevenec 
 

                  Dubová Ludmila, č. 64        16. 5.     79 roků    Brachtl Jaroslav, č. 62  12. 5. 60 roků 
                  Kallerová Blažena, č.26       14. 5.     66 roků        

                                      

         Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 
 

 
Poděkování 

 

Rodina Krestýnova a Petříkova děkují touto cestou za účast, projevy soustrasti a květinové dary na 
posledním rozloučení s panem Miloslavem Krestýnem. 

 
 

  Pozvánky 
 

    Základní organizace Komunistické strany Čech a Moravy Šumvald – Břevenec zve všechny občany u příležitosti 60. vý- 
ročí konce II. Světové války na lampiónový průvod s položením kytice na hrob neznámého sovětského vojáka na hřbitově 
v Břevenci. Začátek průvodu je v pátek 6. května v 19,45 hodin od kulturního domu v Břevenci. 
Po pietním aktu se průvod odebere na fotbalové hřiště, kde bude připraveno občerstvení. 

Za KSČM Albert Solař 
               
  
   V sobotu 7. května v 18,00 hodin se v kulturním domě v Břevenci koná 
setkání s důchodci. K příjemnému posezení srdečně zveme i Šumvaldské 
spoluobčany.  

Důchodci z Břevence                                                                                      
 
 

  
   SRPŠ při ZŠ pořádá v sobotu 14. května PĚŠÍ VÝLET NA RUDU. 
Sraz v 9,00 hodin u školy (jen za příznivého počasí). Ti co bydlí ve směru (Šumvald – Břevenec – Ruda) se mohou připojit 
cestou na „malé straně“. Sebou: svačinku a pití na celý den, polínko a uzeninu vhodnou k opékání. 

Srdečně zvou pořadatelé 
  
                                                                                                                               

                                         Poděkování                                                          Sbor dobrovolných hasičů Břevenec , pořádá               

                     Vedení Základní školy Šumvald děkuje                                v sobotu 28. května „ letní karneval“ ve Skalce. 
            panu Janu Kouřilovi, Šumvald č. 47, za věnování                                           Začátek je ve 20,00 hodin. 
        historicky cenné fotografie, která  zachycuje významnou                                   Hraje skupina ARKONAT 
         událost v dějinách školství v Šumvaldě – svěcení nově                                                                 Srdečně zvou pořadatelé 
                     vystavěné budovy dne 17. září 1911. 
 

                                        ředitel školy: Mgr. Ladislav Vyhnálek                                     



 
 

Klady 
 

       Konečně se podařilo získat osobní návštěvu vedoucího odboru 
dopravy KÚ Olomouc ing. Kocourka a ředitele správy silnic ing. 
Babniče za účelem opravy povrchu vozovek, zábradlí, tarasů a 
propustků. I přes špatnou finanční situaci byla po prohlídce nejhorších 
úseků zahájena okamžitá oprava silnice přes Šumvald, opraveny 
dopravní značky a jsou opravovány další nedostatky. Generální 
oprava silnice Šumvald – Dlouhá Loučka byla odložena na příští rok, 
budou však opraveny nejhorší úseky. Podle nových dopravních 
předpisů je také prováděna obecním úřadem výměna dopravních  
značek na výjezdu z místních komunikací na silnice II. a III. třídy. 

        Zápory 
 

   Přes několikeré sliby dosud nezačaly práce na 
protipovodňových opatřeních na dolním konci 
obce. Částečně to zavinil i nový zákon o 
výběrových řízeních, takže již provedené výběrové 
řízení muselo být opakováno. Podle posledních 
zpráv by mělo být všechno kompletováno během 
14 dní, takže koncem května nebo začátkem června 
bychom se měli dočkat zahájení prací 
EKOSTAVEM Brno.           

       Vedení obce
                                                                            

Upozornění 
 

    V souvislosti s ukončením platnosti občanských průkazů typu knížka, jejichž majitelé jsou převážně mezi důchodci nabízí 
FOTOATELIÉR Frolichová Helena, Uničov, Dr. Beneše 86 možnost hromadného zhotovení fotografií v budově Obecního 
úřadu v Šumvaldě. Nebo přímo v domácnostech důchodců. Zájemci o tuto mimořádnou službu se mohou přihlásit u pí 
Ludmily Krestýnové do 20. května 2005. 
 

Divadelní představení 
 

    Kulturní komise Obecního úřadu  Šumvald pořádá v sobotu 21. 5. 2005 zájezd do šumperského divadla na divadelní 
představení „Nebožtíci přejí lásce“ (Příběh se odehrává v Římě, kam dorazí úspěšný podnikatel, jenž si zde 
chce vyzvednout tělo svého zemřelého otce, který se stal obětí nehody. Střed dvou životních stylů vyvr- 
cholí v okamžiku, kdy se tento podnikatel setká s půvabnou začínající herečkou, která pro změnu pátrá 
 po své matce, jenž zahynula také při nehodě).  
    Předprodej vstupenek v hodnotě 120,- Kč, bude probíhat v Břevenci u pí Poštulkové, v Šumval- 
dě na OÚ u pí Krestýnové a ve večerních hodinách u pí Blanky Heřmanovské.  
    Odjezd autobusu ze všech zastávek ČSAD (Šumvald – Břevenec) je naplánován na 18,00 hodin. 
                                                                                                                                            Kulturní komise  
 

Osudný souboj 
 

    Při návštěvě „Vavřinečka“ v Hradečné jste si možná po-
všimlli úzkého bočního vchodu na hřbitov, který se rozkládá 
kolem kostela. Vejdete-li, upoutá vás hned vedle branky na 
zdi značně omšelý pískovcový náhrobek. Je na něm vavříno-
vá ratolest zkřížená s mečem a nad nimi vysoká vojenská 
čepice napoleonských důstojníků. Doprovodný text v něm-
čině je i s letopočtem částečně nečitelný. K pomníku se váže 
následující pověst: 
    Když Napoleon v roce 1812 táhl s armádou do Ruska pro-
ti carovi Alexandrovi, jeden z francouzských oddílů se uby-
toval na Uničovsku. Dva mladí napoleonští důstojníci byli 
přiděleni na hradčanskou rychtu. Rychtář měl dvě odrostlé 
děti, syna a velmi hezkou dceru Anežku. Ta se velmi líbila 
oběma důstojníkům, ale sama jejich náklonnost neopětovala. 
Nerozuměla jejich řeči a jejich chování se začala obávat. I 
rodiče si všimli vzrůstajícího zájmu obou hostů o jejich 
dceru a tak po vzájemné poradě ji odvezli k příbuzným. 
    Francouzi nepřítomnost dívky, do které se oba zamilovali, 
brzy zjistili. Ze žárlivosti se začali vzájemně obviňovat, kdo 
je příčinou jejího zmizení. Hašteření a slovní výpady přešly 
v prudkou hádku a ta vyústila k osedlání koní a odjezdu 
obou soků ke „knězovému lesu“. 
    Když se později po nich sháněli vojáci, nikdo o nich nevě-
děl. Jen rychtářův syn viděl oba důstojníky odjíždět k údo-
líčku mezi Hradečnou a Lipinku, zvaném „Pustá“. Tam na-
lezli oba koně uvázané u stromu a důstojníky ve vzdálenosti 
deseti kroků od sebe již mrtvé, ležící na zemi. Jeden ještě 
držel pistoli v ruce, druhému z ní vypadla a ležela u hlavy. 
Oba měli prostřelenou hruď. Pochovali je vedle sebe na 
hradečanském hřbitově. Ještě v roce 1850 stály na hřbitově 
dva kamenné kříže s francouzskými nápisy. Ty byly po 
úpravách hřbitova nahrazeny pískovcovým náhrobkem, 
který stojí dodnes. Rychtářově dceři došlo teprve po smrti 

obou důstojníků, co nevědomky zavinila. Nervově se zhrou-
tila a když se uzdravila, vstoupila do kláštera. 
    Pověst vypráví, že na „Dušičky“ jsou vidět v „Pusté“ dva 
černí muži, kteří stojí deset kroků od sebe a napřahují  k so- 
                                                           bě ruce beze zbraní, ja- 
                                                           ko by se chtěli smířit.       
                                                           Mezi nimi však stojí bí-   
                                                           lá ženská postava, takže  
                                                           k podání rukou nemůže    
                                                           dojít. Po nějaké době   
                                                           proto odcházejí a po      
                                                           nich i plačící žena. Ti   
                                                           černí muži jsou prý du-          
                                                           chové obou duelantů.      
                                                           Bílá žena v podobě  
                                                           rychtářovy dcery je je-   
                                                           jich svědomí. Když již  
                                                           mají dobrou vůli si od-  
                                                           pustit, vstoupí mezi ně  
                                                           jejich svědomí a rozhoří         
                                                           se opět vzájemná nená-
vist. „Pustá“ není žádné přívětivé, ani romantické místo. Za 
dřívějších časů dokonce sloužilo k odkládání mršin a kostí 
uhynulých domácích zvířat. Je proto zajímavé, že upoutalo 
v minulém století pozornost i našeho rodáka básníka Aleše 
Balcárka. Údolíčko několikrát navštívil a pochmurné místo i  
osudová tragická událost jej pravděpodobně inspirovaly 
k používání pseudonymu „Pustinský“. 
 
                                                                                                                                                                                               
                                       Podle „Pověstí Uničovska“ upravil 
                                                       František Bartoněk starší 

                                                                     Foto B. Bartoš
 



 
 

 
 

OSVOBOZOVÁNÍ NAŠEHO KRAJE 
 

     Na jaře 1945 se Sovětská armáda probíjela do posledních 
bašt nacistického Německa. Jednou z nich byly i české ze-
mě, kde se opevňovala skupina hitlerovských armád „Střed“ 
pod vedením generála polního maršála Schörnera, která byla 
jednou z posledních nadějí „nepřemožitelné“ nacistické říše. 
Schörnerovi byla předána již 25. dubna neomezená velitel-
ská moc v tehdejším Protektorátě Čechy a Morava. Protože 
však i v německé armádě sílila panika a chaos, byly na fron-
tu v hojnější míře nasazovány jednotky SS, které měly držet 
pozice před Sovětskou armádou aspoň tak dlouho, aby se 
většina německého vojska mohla přesunout směrem na zá-
pad k Američanům a Angličanům. 
    Olomouc měla v obranných plánech nacistů významné 
postavení. Vzhledem k poloze ve středu Moravy se měla 
vedle Brna stát významnou součástí opevňovacího obvodu 
Jihovýchod a tvořit obranný uzel podél řeky Moravy. Olo-
mouc byla prohlášena za pevnost a ve městě  a v jeho okolí 
byla budována rozsáhlá síť zákopů, okopů, pevnůstek a záta-
rasů. 1. května 1945 bylo sice vyhlášení Olomouce za pev-
nost zrušeno, ale i tak bylo město prohlášeno za hájené, pro-
tože německé velení si velmi dobře uvědomovalo, že je to 
vojensky a strategicky důležité místo pro umožnění odsunu 
dalších vojsk na západ. Význam Olomouce si na druhé stra-
ně velmi dobře uvědomovalo i sovětské velení, protože  prá-
vě v tomto prostoru měl být proveden závěrečný osvobo-
zovací útok. 
    České země byly osvobozeny až v úplném závěru druhé  

světové války v Evropě, zatímco jižně a zvláště severně od 
naší republiky postoupila sovětská vojska mnohem dále na 
západ. Již 30. dubna vztyčili sovětský prapor vítězství nad 
Říšským sněmem v Berlíně. Po ukrutných bojích na Slo-
vensku přikročila od poloviny března 1945 sovětská vojska 
k bojům v tzv. bratislavsko-brněnské a ostravské operaci a 
k přechodu na Moravu. 
    Na Moravu pronikaly dva sovětské fronty: 2. ukrajinský 
front pod vedením maršála R. J. Malinovského, který postu-
poval na jižní Moravu a 4. ukrajinský front, jehož velitelem 
byl původně gen. armády Petrov a po něm generál armády 
Andrej Ivanovič Jeremenko. Hlavním úkolem 4. UF bylo 
osvobodit Ostravu, odtud pak postupovat směrem na Olo-
mouc a Prahu. Pro osvobození Olomouce i našich obcí měla 
největší význam ostravská operace 4. ukrajinského frontu. 
Sovětským vojskům se po těžkých bojích podařilo prorazit 
nepřátelskou obranu a obchvatem od Opavy zaútočit na 
Ostravu, která byla osvobozena 30. dubna 1945. 
    Hned po osvobození Ostravy zahájila Sovětská armáda 
další rychlý útok směrem na Klimkovice, Bílovce, Vítkov, 
Moravský Beroun a nakonec i Šternberk. Tímto směrem 
postupovala 60. armáda generála Pavla Alexejoviče Kuroč-
kina, zatímco ostatní vojska tohoto frontu (38. armáda – 
Moskalenko a 1. gardová armáda - maršál Grečko) začala 
pronikat Moravskou Branou směrem k Hranicím. Předsunuté 
oddíly 60. armády dosáhly 5. května zhruba linie Domašov 
nad Bystřicí - Lašťany - Šternberk. 

  
 

Osvobození Šumvaldu 
 

     V Šumvaldě těsně před osvobo-
zením byli ve škole ubytováni přísluš-
níci německé branné moci, polního 
četnictva, Todtovy organizace, ma-
ďarské vojsko a němečtí uprchlíci. 
V Šumvaldě se nedělala žádná opat-
ření k obraně, pouze kryty před bom-
bardováním a zákopy na „tvrzesku“ 
(nynější školní zahrada).  
V sobotu 5. května v noci začala eva-
kuace jednotek, německých úředníků 
a představitelů NSDAP z naší obce. 
Slabší posádka zůstala jen na dolním 
konci a několik Němců na horním 
konci. 6. května před odjezdem zničili 
Němci mnoho aut naproti Chlebníč-
kových a na lukách a utíkali pěšky 
přes luka na Hradec. 
    V neděli 6. května před polednem 
přijeli od Dlouhé Loučky s velkým 
hřmotem a poplašnou střelbou sovět-
ští vojáci na 3 tancích. Z Dlouhé 
Loučky je vedli občané Pravda a 
Ticháček. Na loučské křižovatce vzali 
sebou některé místní občany (Karla 
Frömla, Miroslava Smykala, Miros-
lava Krestýna), aby jim ukázali, kde 
jsou Němci. Na libinské křižovatce 
zastavili dva autobusy německých vy-
stěhovalců. Zajatci byli shromážděni. 
Dále pokračovaly tanky na dolní 

konec obce, kde došlo k boji před 
„rychtou“- dům č. 5. Tam byly sovět-
ské tanky nastřeleny. Tanky vypálily 
několik ran na č. 5 a č. 4, kde byla za-
pálena kůlna. Bojovalo se na rychtě, u 
Hönigů a u Filipů ve výměně, kde 
byli Němci a u Lachnitů,  kde byli 
Vlasovci. V bojích padlo 11 Němců a 
Vlasovců a Němka, která schovávala 
německého důstojníka. Tito byli od-
vezeni do zákopů na Tvrzesku a 
zahrabáni. Ze sovětských vojáků 
nepadl žádný. Dva byli zraněni a 
odvezeni do Dlouhé Loučky. Na 
šumvaldském hřbitově byli pochováni 
dva sovětští vojáci odjinud. Později 
roku 1946 byli vykopáni a odvezeni 
do společného hrobu do Olomouce. 

     Tanky k večeru pokračovaly v po-
stupu na Troubelice a do obce přijela 
další sovětská vojska, pěchota, dělo-
střelectvo, patřící k 13. střeleckému 
sboru 60 armády (336. , 322. a 107. 

divize) jejímž velitelem byl P. A. Ku-
ročkin. Na libinské silnici stříleli 
dělostřelci na vlak s cukrem, který jel 
do Šumperka. Nedaleko „šupny“ na 
Panském vrchu měli sovětští letci 
letiště s několika průzkumnými letad-
ly  (patřily k 18. letecké armádě). 
    Se sovětskými vojsky se přistě-
hovala do Šumvaldu i tiskárna rudo-
armějských vojsk „Za vlast“, která 
vytiskla v Šumvaldě 2 čísla novin ze 
dne 8. a 9. května. V čísle ze dne 8. 5. 
se otiskly zprávy sovětské tiskové 
kanceláře o postupu vojsk jednot-
livých front, kde se zmiňuje o osvo-
bození Šumvaldu u Uničova V památ-
ném čísle ze dne 9. května 1945, byla 
zpráva o podepsání bezpodmínečné 
kapitulace německých vojsk a „Výnos 
prezidia Nejvyššího sovětu SSSR o 
ustanovení 9. května dnem vítězství. 
Tiskárna sídlila na č. 77 u Balcárků. 
    Téměř po sedmi letech skončila 
okupace naší obce. Nenáviděná po-
hraniční čára, která nás po celou dobu 
dělila od jádra našeho národa, byla 
odstraněna. Na Šternbersku padlo 
v posledních bojích 343 sovětských 
vojáků. V májových dnech , slunných 
a radostných se blížila  k naší vlasti  
toužebně očekávaná svoboda.  

 
pokračování na straně č. 5

 



 
 

Osvobození Břevence  
 

(výpis z kroniky obce Břevenec str .8-10) 
     

    Dne 6. května 1945 v neděli byla 
hlášena Rudá armáda v obcích Pase-
ka, Horní Dlouhá Loučka a před po-
lednem s vrcholků nad obcí Břeven-
cem byl pozorován pohyb tankových 
jednotek od Dlouhé Loučky po silnici 
k Šumvaldu kde se v poledních hodi-
nách střetly v boji oddíly Rudé armá-
dy se zbytky německých jednotek na 
dolním konci Šumvaldu. Po boji, kte-
rý dlouho netrval, byli Němci pochy-
táni, několik z nich zabito a mnohým 
se podařilo utéci směrem k Moravské 
Libině. 
    I v Břevenci byla téhož dne 6. květ-
na Rudá armáda očekávána. V poled-
ne 6. května v době, kdy se v Šumval-
dě nejvíce střílelo, žádali místní čeští 
občané na starostovi obce Němci 
Maršalovi, aby obec Břevenec, která 
bude v nejbližších hodinách obsazena,  
byla jím předána Rudé armádě.  
 
 

Dále aby zařídil vyvěšení bílých 
praporů na všech budovách 
v Břevenci na důkaz vzdání se obce. 
Této žádosti snad ze strachu vyhověl 
a tak v poledne 6. května 1945 na 
všech obytných budovách v obci 
visely bílé prapory. Těch pravých 
praporů bylo málo, poněvadž na 
domy se věšelo vše, co bílé bylo, 
ložní prádlo, stolní ubrus, ba bylo na 
holích vidět i bílé košile. 
    Jaké však bylo v této době chování 
místních Němců, členů a hlavně fana-
tiků nacizmu?  

Jindy zpupní v době jejich éry a věřící 
ve vítězství Třetí říše, dnes bezradní a 
ustaraní o své bytí a osud, který si 
sami připravovali. V tuto dobu cho-
vali se úlisně, se zvláštním přátel-
stvím a často žádali po českých obča-
nech radu, co mají dělat a co všechno 
bude. 
    V odpoledních hodinách 6. května 
1945 mezi 16. a 17. hodinou přijela 
od Plinkoutu nákladní a obrněná auta 
Sovětské armády, obsazená vojskem 
asi v počtu 100 mužů. Auta zastavila 
mezi Šumvaldem a Břevencem na 
křižovatce, kde čekali místní čeští 
občané, kteří zde v obci žili po celou 
dobu okupace. Po vzájemném srdeč-
ném uvítání nasedli všichni na auta 
RA a společně jeli do Břevence, kde 
se shromáždilo před bývalou němec-
kou školou (později budova MNV a 
MŠ) skoro všechno občanstvo jak 
české, tak i německé. Radost Čechů 
byla veliká, opak byl u Němců. 

                                                                                                                               
Zpracoval Miloslav Makas 

 
Tak to vypadalo 29. dubna na sletu místních čarodějnic a čarodějů!!! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 



 
 

Smíšené zboží-  KRESTÝNOVÁ Helena 
********************************* 

nabízí: 
Ø Květináče, zeminu, zeleninová, 
                 květinová  a travná semena.   
Ø Přijímáme objednávky na hřbitovní  
                květiny- begónie (voskovky).  
Ø Byl zahájen prodej Prostějovské 
                zmzliny, přijďte také ochutnat!  

 

         Počasí v dubnu 2005 
 

                               Chladné březnové počasí se ještě projevilo v první dekádě dubna, druhá dekáda byla nejteplejší            
                                   s průměrem 13,4 oC (4,6 oC nad normálem). Třebaže ve třetí dekádě nastalo třídenní ochlaze-       
                                      ní s mrazem, po oteplení měla 3. dekáda průměr o 2,1 oC na normálem. Průměrná dubno-  
                                        vá teplota byla 11,2 oC, což je 2,4 oC na normálem. Porovnáme-li průměry z dřívějších 
                                          let, byl letošní duben druhým nejteplejším od roku 1961 za dubnem 2000 s průměrem   
                                          13,3 oC. Maximum teploty 21 o bylo  naměřeno 18. dubna, na minimum –2,6 oC pokles-  
                                          la teplota 22. dubna. Nejteplejším dnem  s průměrem 16,3 oC byl 17. duben a  nejchlad- 
                                        nějším dnem s průměrem 4,5 oC byl 21. duben. 

                                                                 Na srážky byl duben chudý, spadlo jen 26 mm srážek (76,5%) v 6 dnech, nejvydatnější       
                                                              denní srážky  (19 mm) měl 9. duben. Duben měl 6 dnů jasných, 22 oblačných, 2 zamračené,         
                                                          2 s mrazem a 3 s mlhou. Větry vanuly převážně z východních směrů – 21krát, ze západních                
                                                     směrů 6krát.                                                                                                               Miloslav Makas 

 
CYKLISTICKÁ SEZONA ZAČÍNÁ – ŠLÁPNĚTE DO PEDÁLŮ ! 

 

     A je to tady! Konečně už přestávají být chladná rána, 
jarní práce na zahradách jsou už hotové a slunečné počasí 
láká opět na delší cyklistický výlet. 
    Nejbližší okolí Šumvaldu jsme „ projeli“ po cyklotrasách 
v ŠN už loni. Pro ty, kteří chtějí poznat vzdálenější trasy a 
netroufají si na více ujetých kilometrů v jednom dni, poradí- 
me jak se přepravit na začátek vybrané trasy vlakem.  
    Jízda vlakem s kolem vedle sebe není dnes nejmenší prob-
lém. Vlaky s touto možností jsou v jízdních řádech označeny 
symbolem kola nebo kufru. Poplatek za bicykl je 20,-Kč 

v jednom vlaku a platí se přímo průvodčímu. Při přestupu na 
jiný se platí opět 20,- Kč. Proto si vybírejte spoje bez přes-
tupů. Kolo si do vlaku dává každý sám a také si je během 
cesty hlídá nebo je uloží „do úschovy během přepravy“, do 
vagonů k tomu určených. Od června budou letos poprvé 
v Jeseníkách také pendlovat autobusy, za nimiž bude připo-
jený speciální přívěsný vozík až pro 25 kol. Příplatek za kolo 
bude 15,-Kč. Některý další výlet doporučíme také v kombi-
naci s tímto přesunem.  

 
TIP NA VÝLET : RAMZOVÁ – ŠUMVALD 
 

    Po vlastní ose vyrazíme ráno do Uničova k vlaku, SP 1931 (jede So, Ne), který odjíždí z Uničova v 6:44 hodin, přes 
Šumperk přímo do Ramzové ( příjezd v 8:28 hodin) a pokračuje dál do Jeseníku (přjíezd. 8:55 hodin). 
    Ramzová je nejvýše položené místo našeho výletu. Je to významné sportovní a rekreační středisko, turistické východiště 
do Hrubého Jeseníku a Rychlebských hor. Vede odtud sedačková lanovka na Šerák ( 1351m n.m.).  
    My však sjedeme po značené MORAVSKÉ STEZCE, CT č. 53- přes Ostružnou do Branné, kde si můžeme prohlédnout 
renesanční kostel a rychtu. Rozsáhlý zámek z konce 16. století je v rekonstrukci. Odtud nás čeká jedno větší stoupání, ale 
odměnou nám budou krásné výhledy na masiv Králického Sněžníku. Zbytek cesty už budeme většinou jen klesat. Pokraču-
jeme přes Vikantice a Habartice do Hanušovic. V Hanušovicích  se trasa změní z CT č. 53 na CT č. 51. Po ní pokračujeme 
přes Rudu nad Moravou, Bartoňov, Bohutín a Bludov  do Sudkova . 
    V Sudkově opustíme Moravskou stezku CT č. 51 a po silnici bez cyklistických značek 
 odbočíme na Kolšov a Dlouhomilov. Máme před sebou poslední ostřejší stoupání 
 do Benkova a následuje sjezd přes Obědnou a Libinu do Šumvaldu.  
 

Přehled: Šumvald – Uničov nádraží .................................................7 km 
               Ramzová – Hanušovice  CT 53 ........................................26 km 
               Hanušovice – Sudkov     CT 51 ........................................24 km 
               Sudkov, Kolšov, Dlouhomilov, 
              Benkov, Obědné, Libina, Šumvald po silnici bez CT........20 km             
                                                                             celkem   ∑            77 km 
 
                  A nakonec přání hezkého počasí a šťastný návrat domů. 

                                                                                           Ludmila Heřmanovská 

 

 
 
 
 
 
 
 

Prodej a servis PC, správa a návrh počítačových sítí 

      Milan Kux – výpočetní technika 
osobní počítače a počítačové sítě 

 

mobil: 737 551 987 
telefon: 585 001 063 

e-mail: Milan.Kux@seznam.cz 
adresa: Troubelice 303, 783 83 

 
 

mailto:Milan.Kux@seznam.cz


 
 

 
 
Školní aktivity 
 

Žáci Základní školy Šumvald absolvovali ve čtvrtek 21. 4. 2005 jednodenní kurz „Ochrana člověka za mimořádných událo-
stí“. Praktickou ukázku jim předvedl profesionální Hasičský záchranný sbor z Uničova. 
 

 

ředitel ZŠ Mgr. Ladislav Vyhnálek 
 

Školní sport – turnaj Coca-Cola Cup 
 

    Chlapci naší školy se již několik let zúčastňují celostátního fotbalového turnaje Coca-Coly Cupu. Původně se začínalo                       
vyřazovacím způsobem, letos poprvé se konaly kvalifikační turnaje. 

„Naše skupina“ se hrála 6. 4. 2005 na hřištích SK UNEX Uničov. Chlapci podali dobrý výkon a obsadili celkové 3. místo. 
Výsledky:               Šumvald – Troublice 0 : 3, Šumvald – Uničov U stadionu 1 : 6, Šumvald – Dlouhá Loučka 2 : 1 
Pořadí:                  1. Uničov U stadionu  2. Troubelice  3. Šumvald   4. Dlouhá Loučka 
Sestava a branky: S. Berka, M. Kaller 2, D. Krestýn, L. Kyselý, L. Smékal, P. Štencl, R. Lolek 1, J. Ševčík, M. Brachtl,  
                              R. Olbrich, R. Šenk, D. Wiedermann, M. Brada, Z. Horák, T. Maitner, D. Hejný 

ředitel ZŠ Mgr. Ladislav Vyhnálek 
 
 
 

    Rodičovské sdružení, Základní a Mateřská škola Vás srdečně zvou na tradiční 
                                  Tělovýchovnou akademii  

                                                   která se koná v neděli 29. května 2005 ve 14.00 hodin na Sokolském stadiónu 
                          Veřejnosti představíme vycházející žáky 

                                                 udělíme titul Nejlepší žák školy a Nejlepší sportovec školy ve šk. roce 2004/05 
                                           V hromadných vystoupeních uvidíte žáky MŠ a ZŠ 
                                              a na závěr finále soutěže o „ Šumvaldské srdce“  

                                          Přpraveno je bohaté občerstvení. 
                                         Na Vaši hojnou účast se těší děti, učitelé a rodičovské sdružení. 

 
 

 

Ze střeleckého sportu  
 

• 1. až 4.dubna se zúčastnil  David Axmann soustředění mladých střelců v Krnově: 
o kontrolní závod z libovolné pistole 30 ran 246 bodů a 240 bodů 
o kontrolní závod z libovolné pistole 40 ran 322 bodů. 

• 2. dubna 2005 Mistrovství ČR mládeže v Brně ze vzduchových zbraní se zúčastnili 2 členové 
       střeleckého kroužku: 

o kategorie do 12 let – Hejný Tomáš 285 bodů 13. místo ze 45 účastníků 
o kategorie do 14 let – Hejný Roman 288 bodů 31. místo z 62 závodníků 

• 9. dubna 2005 Velká cena OLYMPIE v Brně – David Axman - sportovní pistole 30+30 ran 534 body 
• 17. dubna 2005 Jarní cena Loučné - v závodě ze sportovní pistole 30+30 získal David Axman 

výkonem 551 bod výborné 2. místo.                                                                
                                                                                                                                          Miloslav Makas                                                           
                                                                                                                                                  



 
 

 
 
 

 

Kopaná SK Šumvald – soutěže zahájeny 
 
 
 

M u ž i   A:  Start do mistrovských  utkání se áčku příliš 
nevydařil. Ze čtyř zápasů jsme získali pouze 2 body. Problé-
mem jsou zranění a úzký kádr týmu. Dobře funguje spolu-
práce s muži B, kteří kádr rozšiřují. Posilou na jarní část je 
Tomáš Čelůstka (Nová Dědina). 
Všechny zápasy však byly velice vyrovnané jak herně, tak i 
výsledkově. Nejvíce ze všech ztrát asi mrzí prohra v Dubic-
ku, kde jsme nastřelili 3 x tyč a neproměnili penaltu. Také 
v posledním utkání v Haňovicích jsme hráli velmi aktivně se 
spoustou střel a nebezpečných akcí. Dobrý byl i 1 bod z der-
by s Toubelicemi. Ve zcela přeskládané obraně zvládli vý-
borně úlohu krajních obránců J. Straka a Z. Andrle. 
    Věřme, že zlepšující se formu potvrdí muži A již 1. květ-
na, kdy hostíme Vikýřovice. Na podzim poslední tým nyní 
všechna čtyři jarní utkání vyhrál. Na konci května v neděli  
29. května – hostíme v derby Medlov. 

M u ž i   B:  Zimní příprava vrcholila sérií přípravných 
utkání. V nich se postupně krystalizovala optimální sestava. 
Ne vždy jsme byli kompletní (zranění nemoc apod.) V ut-
kání proti Hornímu Městu jsme nastoupili v téměř základní 
sestavě a hladce jsme soupeře přehráli.  
    Kvalitní přípravě odpovídal i start do jarní části soutěže. 
Dvakrát jsme zvítězili venku bez obdržené branky. Mezi tím 
jsme měli jedno kolo volné. Jestliže budeme pokračovat ve 
stejných výkonech, tak cíl postoupit do vyšší soutěže by se 
měl stát skutkem. 
    Nyní je důležité každé utkání. Těší nás stále početnější 
skupina fanoušků. Zajisté nás podpoříte také 8. května ve 
Střeni (zatím vedoucí tým). Hraje se v 16.30 hodin , autobus 
odjíždí v 15.00 hodin.                                                                    

trenér J. Brachtl
 
 
 
 

  3. 4.      Šumvald    - Loštice                 0 : 1 
10. 4.      Dubicko    -  Šumvald              2 : 1   (P. Perný) 
17. 4.      Šumvald    - Troubelice           1 : 1   (P. Brijar) 
24. 4.      Janovice    -  Šumvald             0 : 0 
 

 
Příprava: 
 6.  3.      Šumvald    - Dl. Loučka           1 : 1   (P. Petřík) 
12. 3.      Šumvald    - Troubelice dor.    1 : 5   (O. Jenáček) 
19. 3.      Šumvald    - Oskava                 1 : 6   (L. Štěpán) 
26. 3.      Šumvald    - Obědná                0 : 2 
  2. 4.      Šumvald    - Horní Město        4 : 0  (O. Jenáček 2,   
                                                               J. Straka, Z. Andrle) 
 
Mistrovská utkání: 
10. 4.      Dalov        - Šumvald               0 : 4     (J. Straka, 
                                               O. Jenáček, P. Petřík, Spurný) 
24. 4.      H. Petroviče – Šumvald           0 : 2     (O. Jenáček penalta., M. Kusý) 
 
 

                                                                             D o r o s t:  
                                                                                             Dorostenci získávají jednotlivé body. I v silně kombinované sesta-          
                                                                                             vě s několika staršími žáky uhráli slibný výsledek v Horce na Mo-     
                                                                                             ravě 
                                                                                              3.  4.      Šumvald        - Náklo     1 : 1 (O. Jílek) 
                                                                                             10. 4.      Mladeč          - Šumvald     8 : 0 
                                                                                             17. 4.      Šumvald        - Mladějov   ice    0 : 6 
                                                                                             24. 4.      Horka  n M.   - Šumvald     3 : 2 (Vaculík, Popelka) 
 
 
 
S t a r š í   ž á c i:  
Chlapci začali soutěž později. Jedenkrát zvítězili a jednou prohráli. Střelecky se v prvních zápasech zaskvěl R. Olbrich. 
17. 4. Šumvald - Babice 3 : 1 (R. Olbrich 2, V. Krestýn) 
23. 4. Mladějovice - Šumvald 3 : 1 (R. Olbrich) 

Ladislav Vyhnálek 
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